
Dagens Politiske temaer
Hvordan går det med ligestillingen for kvinder i Danmark? Hvad skal der til for at fremme 
ligestillingen? Hvordan er det at være kvinde i politik?

8. marts er dagen, hvor kvinder verden over gør status. Hvor langt er vi nået? Er der stadig 
noget at kæmpe for? 

Vi er nået rigtig langt. Til næste år kan kvinder i Danmark fejre 100 året for kvinders stem-
meret. Forud var gået lange og seje kampe, som var startet tilbage i 1800-tallet. En kamp, 
der betød et opgør med datidens idealkvinde, den smukke, blide og føjelige, der var manden 
underdanig, bestyrede hans hus, fødte og opdrog hans børn og holdt sig inden for hjemmets 
fire vægge.  

Fortællinger om kvinders vovemod og sejre er værd at lytte til i dag. Med taknemmelighed 
kan vi se tilbage på kvinders historier, som åbnede døre til uddannelser, samfundsansvar og 
stemmeret.

Og ja, der er stadig noget at kæmpe for. 
Ligeløn er der stadig langt til at få gennemført. Typiske kvindefag indenfor det offentlige halter 
stadig meget bagud.
Barselsorlov til mænd, hvor mænd får samme rettigheder som kvinder og kvinder dermed 
større mulighed for karriere på arbejdsmarkedet, er stadig ikke indført.
Ligelig repræsentation af begge køn er endnu ikke realiseret – slet ikke i kommunalbestyrel-
serne. 
Politikere træffer beslutninger for fællesskabet og træffer deres valg ud fra faglige og politiske 
overvejelser, som altid vil være præget af personlige erfaringer og holdninger. 

Det betyder ikke, at kvinder træffer de samme valg, men det er svært at overse, at kvinder 
generelt har større forståelse for sociale problemstillinger, klimaforandringer og omsorg i hver-
dagen såvel i det nære samfund som globalt. 

Den internationale dag gør det naturligt at se ud over Danmark.
Pigers adgang til skole og kvinders adgang til uddannelse bliver stadig mere udbredt, men er 
endnu ikke alle steder på højde med drenge og mænds adgang.  Kvinders medbestemmelse 
og inddragelse i politik på lige fod med mænd er ligeledes et udviklingsområde, som ikke er 
fuldbragt. 

FNs mål, mainstreaming – lige muligheder for begge køn – er stadig aktuel. 

Der er stadig brug for 8. marts.!

Program 8. marts 2014 kl. 10 – 18 
10.00 – 12.00 Brunch.
  Kvindernes kamp for ligestilling i 1800-tallet
  Foredrag om kvindelige pionerer ved Bodil Olesen, Kvindemuseet.    
  Med efterfølgende rundvisning
   
12.45 – 13.45 ”Håndtasken, heksen og de blåøjede blondiner”
  Mediers behandling af kvindelige politikere
  Oplæg ved Ulrikke Moustgaard, journalist og forfatter

14.00 – 15.00 Kira Skov Kvartetet synger og spiller.
  ”Et sted midt mellem pop, jazz og blues” skrev      
  Politikken, som gav Kira Skov 5 stjerner for hendes sidste nye CD    
  ”WhenWeWereGentle”

15.00 – 15.30 Kaffe/the i caféen 
  Sang ved det kurdiske sangkor

15.30 – 17.00 Hvordan er det at være kvinde i politik?
  Hvilke vigtige spørgsmål bør der findes løsninger på hvis ligestilling for kvinder i  
  Danmark skal fremmes?
  Politikerpanel bestående af: Camilla Fabricius, S, Aarhus Byråd
  Susanne Helene Buch Nielsen, SF, Regionsrådet
  Johanne Schmidt-Nielsen, EL, Folketinget 

17.00 – 18.00  Hyggesnak og suppe i caféen. Sang ved Det røde Kor



Hvorfor 8. marts ?
Kvindernes internationale kampdag blev foreslået ved den internationale kvindekongres i København      
i 1910 af Clara Zetkin, tysk socialist og præsident for kvindekongressen. Også andre internationalt 
fremtrædende kvinder deltog: Alexander Kollontey fra Rusland, Rosa Luxemburg, også Tyskland, og 
Nina Bang fra Danmark (verdens første kvindelige minister).

Ligestilling var hovedoverskriften, hvilket ikke betød, at kvinder skulle være ligesom mænd. Men kvin-
der skulle have politisk indflydelse, uddannelse og arbejde på lige fod med mænd. Datoen 8. marts 
blev endeligt fastlagt på det internationale møde i 1921. 

Op gennem 20’erne og 30’erne blev dagen markeret mange steder.

Med fascismens fremmarch blev kvinders krav taget af den politiske dagsorden. Op til, under og årtier 
efter 2. verdenskrig blev dagen ikke markeret. 

I 1970erne genoptog den nye kvindebevægelse traditionen, og 8. marts blev i 1975 anerkendt af FN 
som International kvindedag. 

Gennem de sidste årtier er markeringer af kvinders rettigheder vokset og har fået en tværpolitisk 
betydning. 8. marts fejres nu bredt af kvinder i mange lande.

I Danmark er en række af de oprindelige politiske mål nået: kvinder har stemmeret, adgang til uddan-
nelser, til arbejde og til at bestemme over egen krop. Nye mål er kommet til, og der er endnu ikke fuld 
lige stilling. Politisk vilje til ligeløn samt barselsorlov for mænd udvandes igen og igen. Diskussionen 
om kvoter til ledende stillinger, bestyrelser, tildeling af stipendier osv. ender ofte i en modsætning 
mellem, om kvinder vil anerkendes for deres kompetencer eller blot for deres køn.

Den økonomiske uafhængighed giver danske kvinder ikke afkald på igen. Derfor er stort set alle 
enige i at arbejdsmarkedet må indrettes, så det tilgodeser de behov, kvinder - og mænd - har for at få 
arbejde og privatliv til at hænge sammen, så der er lige værd og lige muligheder for begge køn.

Ser man på kvinders ligestilling globalt, er der mange steder i verden fortsat u-ligestilling, hvor kvinder 
ikke har ret til at tage beslutninger over eget liv og egen krop.

Arr: Kvindemuseet I Danmark, KvindePolitiskForum, Dansk Sygeplejeråd, Aarhus 
Lærerforening, SocialrådgiverforeningEN, Danske Bioanalytikere, LO, 3F, SL, FOA & BUPL

  

Alle er velkomne. Entré 20 kr.Gratis for arrangører og venner af KvindemuseetClara Zetkin        Clara og Rosa, 1910        Rosa LuxeMburg

      
MARTS

KVINDER I POLITIK 
KVINDEPOLITIK  

      
MARTS

  2014
      kl 10-18

    

  2014
      kl 10-18

    

  8.   
  8.   

KVINDERS INTERNATIONALE 
KAMP - OG FESTDAG

Bodil Olesen, historiker, Ulrikke Moustgaard, Forfatter, 
Kira Skov Kvartet, Det kurdiske Sangkor, Det røde Kor, 
Camilla Fabricius, S, Aarhus Byråd, Susanne Helene Buch Niels-
en, SF, Regionsrådet, Johanne Schmidt-Nielsen, EL, Folketinget
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